
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee 

Servizio: Sistemi Informatii

OGGETTO:  Impegno  a  favore  della  dita  Telecom  Italia  SpA  per  il  pagamento  delle  bollete

telefoniche relative al IV bimestre 2021del servizio di telefonia fssa dell’Ente. Importo €

24.161,50 IVA compresa. -

CIG: Z3031DBE07

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 1165/221
( D.D.N. 67 del 08/02/2021)

Premesso ihe questo Servizio Informatio ha la iompetenza sulla gestone della rete telefoniia e ionnetviti
dell’Ente  e  provvede  al  pagamento  delle  utenze  relatve  al  trafio telefoniio  degli  ufii  e  delle  utenze
telefoniihe delle siuole superiori di pertnenza della Citi Metropolitana di Messina;
Che, in ato, il sopra indiiato servizio è garantto dalla dita Teleiom Italia SpA;
Considerato ihe oiiorre proiedere all’impegno della somma di € 24.161,50 IVA iompresa per il pagamento
delle bollete relatve al IV bimestre /2/1 del servizio di telefonia fssa a favore della dita Teleiom Italia SpA,
a valere sul Cap. 1461 Eseriizio /2/1;
RITENUTO  CHE  l’importo  di  iui  si  propone  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  pari  a  €  24.161,50 IVA
iompresa, è iongruo e ihe tratasi di servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento dell’Ente;
Che tratasi  di  “spese  a  caratere  continnativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello
qnalitativo e qnantitativo dei servizi esistenti, impegnate a segnito della scadenza dei relativi contrate,
ionfgurandosi quanto previsto dall’art. 113, iomma 1, del D..Lgs. /175/222, in deroga all’obbligo di operare
impegni di  spesa in dodiiesimi e neiessarie ad evitare ihe siano arreiat danni patrimoniali  iert e gravi
all’Ente;
Visti:

1. il  deireto legislatvo n. 1185/211, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n.
4/5/229, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismie, ihe prevede una iomplessiva riforma del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1119 31/08/2021

983 07/09/2021



sistema di iontabiliti delle regioni e degli  ent loiali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliia ;

2. il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabiliti  fnanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”
Tennto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute  le  obbligazioni
giuridiiamente  perfezionate,  atve  e  passive  devono  essere  registrate nelle  siriture  iontabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenza; 
Ritennto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniio;
Tennto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono previste  sul  Cap.  1461  denominato  “Utenze  e  ianoni  per
telefonia e Ret di trasmissionee Eseriizio /2/1, sufiientemente iapiente;
Viste le LL.RR. 48591 e 325/222 ihe disiiplinano l’O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. /175/222;
Visto il Deireto Legislatvo n. 625/211;
Visto il  D.Lgs.  n.  1165/221 ihe  agli  art.  4  e  17  atribuisie  ai  Dirigent la  gestone  fnanziaria,  teiniia  e
amministratva;
Visto l’art.113, iomma 1, del D..Lgs. /175/222;
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabiliti;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;
Vista la D.D. n. 12 del 275215/2/2 ion iui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianifiazionee delega lo
sirivente  Responsabile  del  Proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell’atviti  amministratva  a
rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

di impegnare la somma di € 24.161,50 a favore della dita Teleiom Italia SpA relatva alla fornitura dei
servizi di telefonia fssa per il IV bimestre dell’anno /2/1, a valere sul Cap. 1461 Eseriizio /2/1, ai sensi
dell’artiolo 183 del d.Lgs. n /175/222, le somme di seguito indiiate,  tennto conto che tratasi di servizi
essenziali ed inderogabili per il fnnzionamento dell’Ente:

Missione  1 Programma  3 Titolo 1 Macroagg  3./.19.6

Titolo  1 Fnnzione  1 Servizio / Intervento  3

Cap./Art.  1461 Descrizione  Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione

 CIG Z3031DBE07 CUP  

Creditore  Teleiom Italia S.p.A.

Cansale
Impegno per il pagamento delle bollete telefoniihe relatve al servizio di telefonia 
fssa IV bimestre /2/1

Modalità fnan.   Eseriizio /2/1

Imp./Prenot.  Importo  € 24.161,50

di impntare la spesa iomplessiva di  €  24.161,50,  in relazione alla esigibiliti della obbligazione, iome
segue:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina /



Esercizio Provv. PdC fnanziario Cap/art. Nnm. Comp.economica

/2/1   1461   /2/1

di provvedere ion ato suiiessivo al pagamento delle bollete telefoniihe della dita Teleiom Italia SpA
relatve al IV bimestre /2/1;

di accertare,  ai  sensi dell’artiolo 183 iomma 8 del D. Lgs.  /175/222 ihe il  seguente programma dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

 32 gg. dalla data riiev. fatura  € 24.161,50

di accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolariti amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-
bis, iomma 1, del D. Lgs. n. /175/222, la regolariti teiniia del presente provvedimento in ordine alla
regolariti, legitmiti e iorretezza dell’azione amministratva, il iui parere favorevole è reso unitamente
alla sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al
D.Lgs. n. 335/213;

di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  /4151992  iosi  iome  reiepito  dall’OREL  ihe  il
responsabile del proiedimento è il dot. Giacomo Lncà;

di trasmetere il  presente provvedimento alla II  Direzione Afari  Finanziari  e Tributari  per il  iontrollo
iontabile e l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

Messina, data della frma digitale      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                     Dot. Giaiomo Luii
                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 1165/221
( D.D.N. 67 del 08/02/2021)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Snlla presente determinazione dirigenziale, ai  sensi  dell’art.5 del Regolamento sni controlli  interni,  approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si atesta
che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                         Dot. Giaiomo Luii

                                                                                                 Delegato Funzioni Dirigenziali
          Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 1165/221

              ( D.D.N. 67 del 08/02/2021)
              Lì, data della frma digitale                            


